MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rodovia PE 320, km 126 – Zona Rural/ Caixa postal 78 – Serra Talhada-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | cst.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

RETIFICAÇÃO N° 01 – EDITAL N° 09/2025

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, Campus Serra Talhada, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria n° 170, de 01 de março de 2024, RESOLVE publicar a Retificação n° 01 do Edital n° 09/2025, nos seguintes

termos:

Onde se lê:

ANEXO I - DISTRIBUIÇÃO DE ESTAGIÁRIOS POR VAGAS E SEGMENTOS DO IFSertãoPE

NÍVEL SUPERIOR

CURSO VAGAS SETOR
PERÍODO

MÍNIMO
REQUISITOS / ATRIBUIÇÕES TURNO

Tecnologia da

Informação
1

Setor de Tecnologia

da Informação

5º

Período

REQUISITOS

Estar cursando graduação em Informática ou Sistema da

informação ou área afim.

ATRIBUIÇÕES:

Instalar e configurar computadores, notebooks, impressoras e

periféricos; Diagnosticar e solucionar problemas de hardware e

software; Instalar e configurar sistemas operacionais e

softwares; Atender chamados técnicos e oferecer suporte a

usuários; Configurar e manter redes locais cabeadas e Wi-Fi;

Realizar manutenção preventiva e corretiva em computadores e

Manhã ou Tarde

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rodovia PE 320, km 126 – Zona Rural/ Caixa postal 78 – Serra Talhada-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | cst.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

impressoras multifuncionais; Configurar e compartilhar

impressoras na rede; Monitorar e manter sistemas de câmeras

de segurança; Garantir o funcionamento adequado da

infraestrutura de TI; Diagnosticar problemas em equipamentos

elétricos; Substituir nobreaks e garantir seu correto

funcionamento; Realizar manutenção e suporte aos

computadores e demais equipamentos dos laboratórios de

informática; Realizar crimpagem de cabos de rede; Estruturar e

organizar cabeamento em patch panel e patch cords; Fazer

inventário de equipamentos de rede, computadores, nobreaks,

câmeras e impressoras; Organizar cabeamento de rede,

incluindo identificação e padronização; gerenciar usuários e

grupos no domínio de rede, solução de problemas em redes

sem fio, protocolos de comunicação e conectividade digital.

Solucionar problemas gerais em dispositivos digitais: planejar e

implementar serviços e servidores de rede, gerenciar ambiente

de virtualização VMware ESXI, gerenciar firewall de rede,

monitorar e gerenciar redes de computadores, comutadores

(switches) e roteadores, gerenciar usuários e grupos em

domínio de rede, gerenciar servidores de impressão Linux,

gerenciar controlador de domínio Linux de plataforma cruzada

LDAP, gerenciar segurança e conectividade de rede sem fio e

protocolos de comunicação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rodovia PE 320, km 126 – Zona Rural/ Caixa postal 78 – Serra Talhada-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | cst.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

Leia-se:

ANEXO I - DISTRIBUIÇÃO DE ESTAGIÁRIOS POR VAGAS E SEGMENTOS DO IFSertãoPE

NÍVEL SUPERIOR

CURSO VAGAS SETOR
PERÍODO

MÍNIMO
REQUISITOS / ATRIBUIÇÕES TURNO

Tecnologia da

Informação
1

Setor de Tecnologia

da Informação

4º

Período

REQUISITOS

Estar cursando graduação em Informática ou Sistema da

informação ou área afim.

ATRIBUIÇÕES:

Instalar e configurar computadores, notebooks, impressoras e

periféricos; Diagnosticar e solucionar problemas de hardware e

software; Instalar e configurar sistemas operacionais e

softwares; Atender chamados técnicos e oferecer suporte a

usuários; Configurar e manter redes locais cabeadas e Wi-Fi;

Realizar manutenção preventiva e corretiva em computadores e

impressoras multifuncionais; Configurar e compartilhar

impressoras na rede; Monitorar e manter sistemas de câmeras

de segurança; Garantir o funcionamento adequado da

infraestrutura de TI; Diagnosticar problemas em equipamentos

elétricos; Substituir nobreaks e garantir seu correto

funcionamento; Realizar manutenção e suporte aos

Manhã ou Tarde

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rodovia PE 320, km 126 – Zona Rural/ Caixa postal 78 – Serra Talhada-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | cst.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

computadores e demais equipamentos dos laboratórios de

informática; Realizar crimpagem de cabos de rede; Estruturar e

organizar cabeamento em patch panel e patch cords; Fazer

inventário de equipamentos de rede, computadores, nobreaks,

câmeras e impressoras; Organizar cabeamento de rede,

incluindo identificação e padronização; gerenciar usuários e

grupos no domínio de rede, solução de problemas em redes

sem fio, protocolos de comunicação e conectividade digital.

Solucionar problemas gerais em dispositivos digitais: planejar e

implementar serviços e servidores de rede, gerenciar ambiente

de virtualização VMware ESXI, gerenciar firewall de rede,

monitorar e gerenciar redes de computadores, comutadores

(switches) e roteadores, gerenciar usuários e grupos em

domínio de rede, gerenciar servidores de impressão Linux,

gerenciar controlador de domínio Linux de plataforma cruzada

LDAP, gerenciar segurança e conectividade de rede sem fio e

protocolos de comunicação.

Serra Talhada, 10 de abril de 2025.

ISAÍAS JOSÉ DE LIMA

Diretor Geral Campus Serra Talhada

Portaria nº 170, de 01/03/2024

Matrícula SIAPE n° 1871373

		2025-04-10T10:16:53-0300